评 估 报 告 书
	评估项目
	：
	综合督导评估

	被评学校
	：
	常州市红梅东村幼儿园

	评估时间
	：
	2017年5月9日

	联系电话
	：
	69660627

天宁区教育督导室

常州市红梅东村幼儿园区级综合督导评估报告
	评 估 组 成 员
	组长
	顾惠华

	组员
	史淑琴、刘敏芝、李雅萍、贾虹

	联络员
	杨红妹

	评估报告

	根据《天宁区幼儿园综合督导评估实施计划》（常天教〔2015〕19号），常州市天宁区人民政府教育督导室组成督导评估组，于2017年5月9日，对常州市天宁区红梅东村幼儿园进行了综合督导评估。现将现场督导评估工作情况及工作意见报告如下：

一、评估概况

评估组听取了朱薇园长所作的自评报告，并就有关问题与幼儿园中层以上干部作了对话交流。评估组通过察看园容园貌，观看晨间活动、早操，随机抽看班级教育活动和游戏活动，观摩教师活动，访谈教师，对家长和教职工进行问卷调查，查阅相关的文档资料等形式，对照《常州市幼儿园综合督导评估细则》的要求，对园务管理与园所发展、保教管理与课程实施、队伍管理与教师发展、班级管理与幼儿发展，后勤管理与服务保障等方面的情况达成了共识。

    二、基本概况
常州市红梅东村幼儿园创建于1990 年8月，2007年通过江苏省优质园评估验收。2009年在区政府、区教育文体局统一规划调整下，搬迁至原红东小学，并进行了整体改造与装修。现园占地面积7594平方米，建筑面积4150平方米，户外活动场地面积 2950平方米，绿化面积3660平方米。

该园现开设12个班级，目前在园幼儿人数460名。全园教职工52人，其中在编教师25人，大专学历达96%，本科学历达92%，幼儿园高级教师1名，幼儿园一级教师13名，市教坛新秀2名，区学科带头人2名，区骨干教师4名。全园教职工依托陶艺特色教育资源，实现多元整合、多方合作，教育管理水平与教学质量稳步提升。

三年来，幼儿园先后荣获常州市先进基层党组织、常州市教育系统五四红旗团支部、常州市依法治校先进单位、常州市关工委工作常态化建设合格单位、天宁区关工委先进集体、天宁区教育宣传工作先进集体、天宁区平安校园优秀单位；成为常州市基础教育课程基地，并先后荣获常州市、天宁区学校主动发展优秀项目；常州市特色幼儿园荣誉称号。

    三、主要成绩和亮点

    1.理念明确，用心中体现规范。
幼儿园本着“让每个儿童拥有最佳的人生开端”的办园宗旨，以“立陶于艺，雕琢绚丽童心；寓教于情，塑造百态童趣”为办园理念，调动团队内在动力，形成整体合力，园所管理逐步走上良性的科学管理轨道。

    能实施分层管理，班子成员、教职工分工明确，形成了严谨、诚信、高效、务实的工作作风和规范的管理机制。园内大事、热点、难点问题大家共同讨论，形成认同感、归属感，共同参与园管理工作。每年能围绕陶艺节等重大活动，全体教职工群策群力，共同谋划，确保活动取得圆满成功。每周召开园务会议，完善月考核制度，加强常规检查，检查过程中发现问题及时调整，并将检查的结果与每月的考核挂钩。为进一步加强管理队伍建设，努力构建公开、公平、竞争、择优的机制，园中层岗位采用竞聘的方式，按竞聘方案与程序选拔任用，并能加强后备干部的培养。

    2.搭筑平台，多元中提升内涵。
 “理念新、责任强、业务精”是该园对教师培养的目标。建立能充分展示教师个性特长的自我管理、自主发展机制，推动不同层次的教师实现各自的成长规划；引领教师做好个人发展规划，加强过程指导和评价考核，发挥激励作用。实施青蓝工程，促进教师专业成长。

开展了“优秀班主任”“优秀教师”等评选活动，把师德修养、专业素养、教育教学实绩作为评比考核的依据，从而提升教师主动发展的积极性。多位青年教师加入天宁区教师发展工作室。

该园还不断创新教研机制，努力营造适合教师专业发展的环境氛围，为教师的专业化成长搭建理想的平台。加强园本培训，创新培训机制，健全培训制度，落实培训经费，采取全员培训与分类培训相结合，理论学习与实践反思相结合，集中培训与自主学习相结合，“走出去”与“请进来”相结合等形式，不断提高不同层面教师的业务水平与专业能力。

    3.科研兴园，项目中展示成果。

    2011年园依托市级立项课题《美文美陶的实践研究》，开始研究“美文”与“美陶”的关系，2014年底顺利结题，近年来，该园又尝试将陶艺课程游戏化作为新的研究方向，2015年《“乐陶”微课的实践研究》被确立为区立项课题，2016年园市十三五规划课题《乐陶课程游戏化实施策略的研究》完成了开题工作，《乐陶微课的实践研究》顺利通过中期评估，两项陶艺课题在区课题网页检查评比中均获优秀。2017年《幼儿园“乐陶”区域活动的实践研究》申报中国教育学会“十三五”规划重点课题《建立健全中小学劳动教育体系研究》的子课题。在课题引领下，教师能从幼儿的游戏需求出发、从幼儿的生活需求出发，开发、研究、实施乐陶游戏课程。该园还充分发挥辐射作用，多次向姐妹园开放陶艺活动，整理的系列成果《陶艺园本课程》也与姐妹园共享；多次接待省市区领导、专家老师来园参观学习交流。

该园还与社区共建成立了“社区陶艺活动基地”，面向社区免费开放陶艺室，扩大了园陶艺教育的知名度和美誉度。与省课程游戏化项目基地学校东青幼儿园结对，让课程实施的过程成为“基于经验——丰富、拓展经验——巩固、提升经验的过程。”与青龙幼儿园结对共建，积极申报省课程游戏化项目，共同促进幼儿园课程游戏化建设及教师专业成长。

    4.关注保教，常态中提高品质。

该园努力改善办园条件，三年来共投入近30万元用于校园维修建设、保教设施设备更新、教玩具添置。能遵循幼儿成长规律，保教并重，对照《江苏省优质幼儿园评估细则》，在《纲要》、《指南》理念引领下，细心保育，精心教育，提高整体保教质量。紧扣卫生保健新标准，严格把好保育质量关。坚持保育常规，加强特殊幼儿的矫正指导，科学安排饮食营养，培养幼儿良好的生活卫生习惯。加大保育投入和保健力量，为幼儿的健康成长提供优质服务。坚持以游戏为主要形式，充分调动幼儿的学习主动性和积极性。严格执行各种卫生健康制度，保健保育教师经培训持证上岗。把安全卫生工作当作发展的基础来抓，做到网络健全，责任到人，坚持“分级管理、分级负责”，形成一级抓一级、层层抓落实的责任体系。切实加强师生安全教育，安全教育做到有计划、有措施。近三年，幼儿园未发生一起安全、卫生责任事故，有效保障了幼儿的安全与健康，连续三年被评为区平安校园优秀单位。

    5.创设环境，细节中凸现特色。

努力创建集现代化、童趣化、教育化为一体的和谐育人环境。根据乐陶课程基地建设实施方案，对园整体环境做了全面规划，关注环境与幼儿的互动，寓教育于环境之中。创设精美的公共区域环境：师生共同设计布置门厅、楼道、走廊，每一处都有孩子们充满创意的作品；创设多元的专用活动室：八个专用活动室，涉及艺术表现、科学探索、生活游戏等方面，并融入陶艺元素，营造特色环境，让幼儿感受陶艺之美，提升审美情趣；创设灵动的户外游戏环境：追随幼儿的需要，创设了丰富有趣的游戏情境，不断添置新材料，并将陶艺元素融入动态环境中，让户外活动充满吸引力，把自由和快乐给予孩子；创设浓郁的班级探索环境：依据活动课程主题创设主题墙，师生共同参与设计制作，建立可视可触可交流可发展的展示空间，活动区材料丰富，“玩泥吧”与“乐泥角”幼儿可以随时自由地捏泥、敲泥、玩泥，用泥来展示想象空间，体验玩泥乐趣。
近年来，该园师幼发展灵动，获得累累硕果：2014年荣获成长的足迹•第十五届全国幼儿创意美术大赛教育成果特等奖。2015年荣获成长的足迹•第十六届全国幼儿创意美术大赛两项集体特等奖以及组织特等奖；师生陶艺作品参加中昊杯长三角地区中小学、幼儿园陶艺创新作品展示，荣获多个一、二、三等奖；参加“百陶会杯”、“周庄杯”全国陶艺大赛，幼儿、教师陶艺作品《戏猴》、《京剧》等均获幼儿组、教师组一等奖。
    四、意见和建议
    根据督导评估情况，督导评估组现提出以下建议：

    1.陶艺项目进一步梳理，使其核心价值体系与现代的教育理念更加吻合，思考特色发展项目如何渗透、创新、提炼，如何进一步完善陶艺特色的多元评价，使特色发展更趋成熟，从而形成特色鲜明的园所文化。

2.班级管理进一步优化，探索在班级幼儿人数较多，班级、专用室面积较小，区域活动空间较为拥挤的条件下，如何合理布局，充分挖掘班级环境、游戏区域布置的隐性教育价值，发挥其最大的教育功能。
    3.队伍建设进一步完善，注重幼儿园教师专业发展的支持与引领，在课程游戏化背景下，关注教育教学能力以及游戏理念的全面提升，促进教师专业化水平的不断提高。

常州市天宁区红梅东村幼儿园综合督导评估主要扣分情况
	A级指标
	B级指标
	C级指标
	扣分
	扣分原因或建议

	A1园务管理与

园所发展

（18分）
	B1 办园思想2分
	C1

	B2 目标规划2分
	C2
	-0.4
	三年发展规划指向性应更明确

	B3 基础设施3分
	C3

	B4 依法治园3分
	C4

	B5 校园文化4分
	C5

	B6 办园绩效4分
	C6

	A2保教管理与

课程实施
（26分）
	B7保教常规10分
	C7-C10
	-0.6
	班额略有超标

	B8 课程实施8分
	C11-C13

	B9 教育科研8分
	C14-C15
	-0.8
	未有市、区优秀教研组荣誉

	A3队伍管理与

教师发展

（20分）
	B10干部管理5分
	C16-C17

	B11教工管理5分
	C18

	B12师德建设4分
	C19

	B13专业发展6分
	C20-C21
	-0.6
	骨干教师队伍培养需加强

	A4班级管理与

服务保障
（22分）
	B14规范与创新6分
	C22-C23

	B15班组建设4分
	C24
	-0.8
	班级文化建设体现不明显、不显性

	B16幼儿素质12分
	C25-C28
	-1.2
	参与活动的规则意识有待提高；幼儿在动作发展、卫生习惯等方面的能力有待提高

	A5后勤管理与

服务保障
（14分）
	B17校园安全4分
	C29

	B18资产管理3分
	C30

	B19档案管理3分
	C31

	B20食堂管理4分
	C32

	专项分合计
	100  分
	-4.4
	评估得分：95.8 分

5
1